— 1 —

农大教〔2025〕8 号

各学院，校直各单位：

为持续加强课程与教材建设，进一步提升本科人才培养质量，

根据《河南农业大学关于开展 2025 年度课程类项目、教材项目

建设申报工作的通知》要求，学校组织开展了 2025 年度本科课

程、教材类教学工程项目的申报和评审工作。经个人申请、学院

推荐、学校组织评审和公示等环节，决定立项《生态旅游学》等

100 门课程和《兽医分子诊断学》等 14 部教材。项目建设周期

为 2 年。

各学院和项目负责人要高度重视项目实施，注重建设成效，

提升课程和教材建设质量，优化教学资源，深化课程教学改革，

促进本科教育教学质量再上新台阶。

— 2 —

特此通知。

附件：2025 年度本科课程、教材类教学工程项目立项名单

河南农业大学

2025 年 4 月 15 日

— 3 —

附件

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM01 农业设施工程学 智慧课程 3.5 董晓星 园艺学院

25KCXM02 经济地理学 智慧课程 3.5 黄珺嫦 资源与环境学院

25KCXM03 大学英语 III（精读+听说） 智慧课程 3.5 刘佳 外国语学院

25KCXM04 线性代数 智慧课程 3.5 苏克勤 信息与管理科学学院

25KCXM05 植物检疫学 智慧课程 3.5 施艳 植物保护学院

25KCXM06 卷烟产品设计 智慧课程 3.5 付博 烟草学院

25KCXM07 药用植物栽培学 智慧课程 3.5 李娟 农学院

25KCXM08 测树学 智慧课程 3.5 郭芳 林学院

25KCXM09 植物生理学 智慧课程 3.5 薛瑞丽 生命科学学院

25KCXM10 食品毒理学 智慧课程 3.5 高晓平 食品科学技术学院

— 4 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM11 工科大学物理 智慧课程 3.5 李辉 理学院

25KCXM12 有机化学 智慧课程 3.5 潘振良 理学院

25KCXM13 生态学 智慧课程 3.5 陈云 生命科学学院

25KCXM14 烟草经济管理 智慧课程 3.5 孙亚楠 烟草学院

25KCXM15 现代工程图学 智慧课程 3.5 田辉 机电工程学院

25KCXM16 园林植物种植设计 智慧课程 3.5 贺丹 风景园林与艺术学院

25KCXM17 灰色系统 智慧课程 3.5 李晔 信息与管理科学学院

25KCXM18 资源环境规划 智慧课程 3.5 李慧 资源与环境学院

25KCXM19 农业与农村法治概论 智慧课程 3.5 徐轶博 文法学院

25KCXM20 思想道德与法治 智慧课程 3.5 王晨 马克思主义学院

25KCXM21 食品工厂设计与环境保护 知识图谱课程 2.5 张剑 食品科学技术学院

25KCXM22 卷烟调香学 知识图谱课程 2.5 来苗 烟草学院

25KCXM23 食品分析与检验 知识图谱课程 2.5 宋莲军 食品科学技术学院

— 5 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM24 普通植物病理学 知识图谱课程 2.5 邢小萍 植物保护学院

25KCXM25 单片机原理与应用 知识图谱课程 2.5 滕红丽 理学院

25KCXM26 地理信息系统 知识图谱课程 2.5 陈伟强 资源与环境学院

25KCXM27 烟草生态学 知识图谱课程 2.5 丁松爽 烟草学院

25KCXM28 热力发电厂 知识图谱课程 2.5 张志萍 机电工程学院

25KCXM29 园艺植物育种学 知识图谱课程 2.5 谭彬 园艺学院

25KCXM30 兽医免疫学 知识图谱课程 2.5 张红英 动物医学院

25KCXM31 园林植物学 知识图谱课程 2.5 张开明 风景园林与艺术学院

25KCXM32 兽医微生物学 知识图谱课程 2.5 杨明凡 动物医学院

25KCXM33 领导科学 知识图谱课程 2.5 王妍 文法学院

25KCXM34 高等数学 A 知识图谱课程 2.5 张建军 信息与管理科学学院

25KCXM35 知识产权法学 知识图谱课程 2.5 韩宁 文法学院

25KCXM36 茶叶审评与检验 知识图谱课程 2.5 贺巍 园艺学院

— 6 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM37 土地整治学 知识图谱课程 2.5 李玲 资源与环境学院

25KCXM38 普通昆虫学 知识图谱课程 2.5 翟卿 植物保护学院

25KCXM39 森林资源利用学 知识图谱课程 2.5 李含音 林学院

25KCXM40 中药鉴定学 知识图谱课程 2.5 张红瑞 农学院

25KCXM41 生态旅游学 课程思政示范课 0.5 郭二艳 林学院

25KCXM42 食品安全控制学 课程思政示范课 0.5 张秋会 食品科学技术学院

25KCXM43 土地利用规划学 课程思政示范课 0.5 栗滢超 资源与环境学院

25KCXM44 普通生物学 I 课程思政示范课 0.5 李文清 生命科学学院

25KCXM45 家畜环境卫生学 课程思政示范课 0.5 蒋瑞瑞 动物科技学院

25KCXM46 离散数学 课程思政示范课 0.5 冯志慧 信息与管理科学学院

25KCXM47 基础营养学 课程思政示范课 0.5 孙灵霞 食品科学技术学院

25KCXM48 杂草学 课程思政示范课 0.5 谢桂英 植物保护学院

25KCXM49 烟草科学研究方法 课程思政示范课 0.5 韩丹 烟草学院

— 7 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM50 英语读写Ⅳ 课程思政示范课 0.5 卢鑫莹 国际教育学院

25KCXM51 翻译概论 课程思政示范课 0.5 豆涛 外国语学院

25KCXM52 旅游规划 课程思政示范课 0.5 阎丽 林学院

25KCXM53 城市昆虫 课程思政示范课 0.5 席玉强 植物保护学院

25KCXM54 细胞生物学 课程思政示范课 0.5 潘佳佳 动物医学院

25KCXM55 生物资源学 课程思政示范课 0.5 张国只 生命科学学院

25KCXM56 管理信息系统 课程思政示范课 0.5 刘盼 信息与管理科学学院

25KCXM57 兽医传染病学 课程思政示范课 0.5 王增 动物医学院

25KCXM58 遥感基础与应用技术 课程思政示范课 0.5 冯新伟 资源与环境学院

25KCXM59 试验设计与统计分析 课程思政示范课 0.5 张郎郎 园艺学院

25KCXM60 管理学原理 课程思政示范课 0.5 张君慧 经济与管理学院

25KCXM61 水污染控制工程 研究性教学示范课 0.5 马双龙 资源与环境学院

25KCXM62 人体与动物生理学 研究性教学示范课 0.5 刘慧敏 生命科学学院

— 8 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM63 食品工艺学 研究性教学示范课 0.5 安艳霞 食品科学技术学院

25KCXM64 食品安全学 研究性教学示范课 0.5 黄现青 食品科学技术学院

25KCXM65 日用食用调香学 研究性教学示范课 0.5 张红 烟草学院

25KCXM66 基础生物化学 研究性教学示范课 0.5 王潇然 生命科学学院

25KCXM67 跨文化商务交际导论 研究性教学示范课 0.5 柴奇 外国语学院

25KCXM68 烟草栽培学 研究性教学示范课 0.5 王静 烟草学院

25KCXM69 制茶学 研究性教学示范课 0.5 赵仁亮 园艺学院

25KCXM70 动物解剖学 研究性教学示范课 0.5 商艳红 动物医学院

25KCXM71 城乡规划与设计 研究性教学示范课 0.5 穆博 资源与环境学院

25KCXM72 社会调查研究方法 研究性教学示范课 0.5 谢娅婷 文法学院

25KCXM73 兽医药理学 研究性教学示范课 0.5 贺丹丹 动物医学院

25KCXM74 马克思主义基本原理 研究性教学示范课 0.5 刘瑞娟 马克思主义学院

25KCXM75 三维数字化设计与表达 研究性教学示范课 0.5 何玉静 机电工程学院

— 9 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM76 中国文化概要 研究性教学示范课 0.5 聂宝玉 外国语学院

25KCXM77 农药学 研究性教学示范课 0.5 何磊鸣 植物保护学院

25KCXM78 数据库系统原理 研究性教学示范课 0.5 刘倩 信息与管理科学学院

25KCXM79 无土栽培学 研究性教学示范课 0.5 吴帼秀 园艺学院

25KCXM80 现代汉语 研究性教学示范课 0.5 吴亮 文法学院

25KCXM81 物理化学 研究性教学示范课 0.5 李伟 理学院

25KCXM82 高频电子技术 研究性教学示范课 0.5 李富强 理学院

25KCXM83 城乡规划设计 I 研究性教学示范课 0.5 王琨 风景园林与艺术学院

25KCXM84 统计学 研究性教学示范课 0.5 刘俊娟 信息与管理科学学院

25KCXM85 生物信息学 研究性教学示范课 0.5 孙红正 农学院

25KCXM86 食品化学 “专创融合”特色示范课 0.5 雷萌萌 食品科学技术学院

25KCXM87 植物学 “专创融合”特色示范课 0.5 邵毅贞 生命科学学院

25KCXM88 动物解剖与组织胚胎学 “专创融合”特色示范课 0.5 金鑫 动物医学院

— 10 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25KCXM89 环境土壤学 “专创融合”特色示范课 0.5 刘芳 资源与环境学院

25KCXM90 旅游资源学 “专创融合”特色示范课 0.5 何静 林学院

25KCXM91 烟草调制学 “专创融合”特色示范课 0.5 遆晋松 烟草学院

25KCXM92 饲料学 “专创融合”特色示范课 0.5 崔亚垒 动物科技学院

25KCXM93 用户研究 “专创融合”特色示范课 0.5 赵晶 风景园林与艺术学院

25KCXM94 食品微生物 “专创融合”特色示范课 0.5 李苗云 食品科学技术学院

25KCXM95 风景名胜区规划 “专创融合”特色示范课 0.5 张淑梅 风景园林与艺术学院

25KCXM96 牛生产学 “专创融合”特色示范课 0.5 廉红霞 动物科技学院

25KCXM97 数据结构 “专创融合”特色示范课 0.5 王晓磊 信息与管理科学学院

25KCXM98 园艺植物病虫害防治 “专创融合”特色示范课 0.5 李祥 植物保护学院

25KCXM99 智能农业装备技术 “专创融合”特色示范课 0.5 屈哲 机电工程学院

25KCXM100 嵌入式原理与应用 “专创融合”特色示范课 0.5 贾树恒 理学院

25JCXM01 兽医分子诊断学 纸质教材 2 魏战勇 动物医学院

— 11 —

项目编号 课程名称 项目类型 经费（万元） 负责人 学院

25JCXM02 MATLAB 编程基础及应用 纸质教材 2 吴昂 机电工程学院

25JCXM03 乡村治理法治 纸质教材 2 杨红朝 文法学院

25JCXM04 生物分离理论与方法 纸质教材 2 石永春 生命科学科学院

25JCXM05 乡村治理概论 纸质教材 2 张朝阳 张颖举 文法学院

25JCXM06 应用营养学 纸质教材 2 谢新华 食品科学技术学院

25JCXM07 食品安全控制学 纸质教材 2 张秋会 食品科学技术学院

25JCXM08 面向对象程序设计（Java） 纸质教材 2 张浩 席磊 惠向晖 信息与管理科学学院

25JCXM09 云计算与大数据技术应用基础 纸质教材 2 陈宝钢 信息与管理科学学院

25JCXM10 烟草栽培学 数字教材 3 叶协锋 烟草学院

25JCXM11 三维数字化设计与表达 数字教材 3 何玉静 机电工程学院

25JCXM12 线性代数 数字教材 3 曹洁 苏克勤 信息与管理科学学院

25JCXM13 动物医学虚拟仿真实训指导 数字教材 3 韩立强 动物医学院

25JCXM14 兽医药理学 数字教材 3 苑丽 贺丹丹 动物医学院

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2025 年 4月 15 日印

───────────────────────────